
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации Лев-Тол сто некого муниципального района 

Липецкой области Российской Федерации
п. Лев Толстой

№ JfDff03 09JC’/9

О социальной поддержке в виде социальных 
выплат на питание воспитанников в 
муниципальных образовательных учреждениях 
Лев-Толстовского муниципального района, 
реализующих образовательные программы 
дошкольного образования

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 9 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 
11 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях осуществления социальной поддержки в виде 
социальных выплат на питание воспитанников в муниципальных 
образовательных учреждениях Лев-Толстовского муниципального района, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Осуществлять социальную поддержку воспитанников в 
муниципальных образовательных учреждениях Лев-Толстовского 
муниципального района, реализующих образовательные программы 
дошкольного образования.

2. Социальные выплаты на питание предназначены для частичной 
компенсации стоимости питания воспитанников в муниципальных 
образовательных учреждениях Лев-Толстовского муниципального района, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования.

3. Финансовые средства на питание предусматриваются в бюджете 
Лев-Толстовского муниципального района.

4. Размер социальных выплат на питание устанавливается из расчета 
на одного воспитанника в день:

1) в виде организации горячего питания в образовательных 
организациях:



а) для воспитанников в группах полного дня пребывания (10,5 часов) 
в муниципальных брргооатеельных рргаиг^заиихх, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, за исключением 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, - 52 рубля;

б) для воспитанников в группах кратковременного пребывания (5 
часов) в муниципальных образовательных организациях, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования, за исключением 
воспитанников с ограниченными возможностями здоровья, - 25 рублей;

в) в размере 100 % стоимости питания для следующих категорий
воспитанников в образовательных организациях,
реализующих образовательные программы дошкольного образования:

- детей-инвалидов;
- детей с ограниченными возможностями здоровья;
- детей-сирот; .
- детей, оставшихся без попечения родителей;
- детей с туберкулёзной интоксикацией.
2) воспитанникам на дому по заключениям медицинских организаций, 

числящимся в составе муниципальных образовательных организаций, 
реализующих основные образовательные программы дошкольного 
образования, - в виде денежных выплат зг счет средств местного бюджета из 
ргсчетг нг одного обучающегося в день - 80 рублей.

5. Социальные выплаты на питание воспитанникам производятся в 
течение календарного года, за исключением каникулярных, выходных и 
праздничных дней, дней, пропущенных по болезни.

6. Организация горячего питания осуществляется образовательной 
организацией, в том числе установление стоимости питания в день.

7. Для получения социальной выплаты на питание в виде денежной 
выплаты один из родителей (законных представителей) воспитанников на 
дому ежегодно до 15 сентября обращается на имя руководителя организации 
с заявлением в письменной форме с указанием фамилии, имени, отчества, 
адреса места жительства, номера лицевого счета получателя, с указанием 
фамилии, имени, отчества воспитанника, с приложением заключения 
медицинской организации.

8. В случае перехода воспитанника на обучение на дому после 15 
сентября заявление о получении социальной выплаты на питание в виде 
денежной выплаты подается одновременно с заявлением об организации 
обучения на дому.

9. Социальная выплата на питание в виде денежной выплаты 
перечисляется ежемесячно в срок до 15 числа каждого месяца на лицевой 
счет получателя, открытый в кредитном учреждении.

10. Постановления главы Лев-Толстовского муниципального района 
Липецкой области от 28.03.2008 г. № 128 «Об обеспечении социальной 
защитой детей, нуждающихся в государственной опеке, в образовательных 
учреждениях района», от 29.01.2009 г. № 53 «Об установлении размера 
социальных выплат и норм расходов на питание детей, посещающих 



образовательные учреждения района в 2009 году», от 31.03.2009 г. № 165 «О 
внесении изменений в постановление № 53 от 29.01.2009 «Об установлении 
размера социальных выплат и норм расходов на питание детей, посещающих 
образовательные учреждения района в 2009 году» считать утратившими 
силу.

11. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Лев-Толстовского муниципального района 
Кузнецову А. В.

И.о. главы Лев-Толстовского 
муниципального района .А. Брагин


